Дело № 1-13/2020

64RS0018-01-2019-001102-10

Приговор

Именем Российской Федерации

23 января 2020 года г. Красный Кут 

Краснокутский районный суд Саратовской области, в составе:

председательствующего судьи Евлампиевой Л.В.,

при помощнике судьи Гадяцкой И.Н.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Краснокутского района Поварова А.В.

защитника адвоката Ванюкова А.С., представившего удостоверение № ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, работающего 

<

данные изъяты>, являющегося ветераном боевых действий, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

08 сентября 2019 года, в период времени с 15 часов до 15 часов 30 минут, у ФИО1, находящегося дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, 08 сентября 2019 года в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов, ФИО1 приехал на принадлежащем ему на праве собственности мопеде на участок местности, расположенный в 5 км. в северном направлении от села 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, где нарвал верхние части дикорастущей конопли, являющейся наркотическим средством марихуаной, т.е. незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) в сухом виде не менее 95,5 г., сложив в пакет. После чего, ФИО1 принес указанное наркотическое средство на берег пруда, расположенного в 100 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> с целью дальнейшего употребления и хранения. 08 сентября 2019 года ФИО1 в период времени с 16 часов до 18 часов, находясь на берегу сельского пруда, расположенного в 100 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, развел костер и в кастрюле, заранее взятой из дома, из нарванных им листьев путем выпаривания изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), часть которого употребил внутрь. Выжимки от выпаривания листьев конопли он сложил в ведро, которое также принес из дома. Кастрюлю с приготовленным наркотическим средством и ведро с выжимками ФИО1 оставил под лавкой, расположенной в 15 метрах в восточном направлении от берега пруда 

<

адрес>. На следующий день, 09 сентября 2019 года в период времени с 18 часов до 18 часов 45 минут у ФИО1, находящегося на берегу пруда 

<

адрес>, под лавкой, расположенной в 15 метрах в западном направлении от берега пруда 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты металлическое ведро, а также кастрюля с остатками наркотических средств. 

Согласно заключения эксперта № от 18.09.2019 года: Представленная на экспертизу растительная масса (объект № 1) является наркотическим средством- Каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия, равна 95,5 гр; представленное на экспертизу вещество (объект № 2) содержит наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло), масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия, равна 3,032 г. 

Согласно ст.3 Закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1), утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот, т.е. приобретение, хранение и сбыт наркотических средств и всех смесей, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества указанного списка № 1, независимо от их количества, на территории РФ запрещен. К указанному списку относятся – каннабис (марихуана) и гашишное масло.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст. 228, 228.1,229,229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», для наркотического средства –каннабис (марихуана) установлен значительный размер свыше 6 грамм, для масла каннабиса (гашишного масла) установлен значительный размер 0,4 грамм. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом ему деянии признал полностью, раскаивается в содеянном, обратился с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства согласно ст. 314 УПК РФ, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. 

Защитник Ванюков А.С., прокурор Поваров А.В. не возражают против рассмотрения дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно, после консультации с защитником, максимальное наказание за преступление, в котором обвиняется ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы, заявлено в предусмотренный законом срок, вину подсудимый ФИО1 признал полностью и имеется согласие прокурора, защитника на особый порядок рассмотрения дела. 

Суд, выслушав подсудимого, государственного обвинителя, адвоката, исследовав материалы дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен ФИО1 обоснованное и подтверждается доказательствами, собранными по делу, полагает возможным рассмотреть дело в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, так как ФИО1 08.09.2019 года незаконно приобрел и хранил без цели сбыта до 09.09.2019 года наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 95,5 грамма, незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта до 09.09.2019 года наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 3,02 грамма, что является значительным размером.

Решая вопрос о размере и виде наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, которое относится к категории небольшой тяжести. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает личность подсудимого, который является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительство и регистрации, на учете у врача врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, работает, по месту работы характеризуется положительно, ранее не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд считает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, которая усматривается из объяснений ФИО1, данных до возбуждения уголовного дела.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 то обстоятельства, что он является ветераном боевых действий, признание им в полном объеме своей вины, раскаяние в содеянном. 

Назначая наказание ФИО1., руководствуясь принципом справедливости, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, имущественное положение ФИО1. возможность получения ФИО1 заработной платы, состояния его здоровья, все обстоятельства дела, влияние наказания на исправление подсудимого ФИО1, условия его жизни и жизни его семьи, на достижение иных целей наказания, в том числе, социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Учитывая в полной мере все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде штрафа, поскольку данный вид наказания в полной мере будет способствовать достижению таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 20000 (Двадцати тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 95,4 грамма, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 3,012 грамма., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Краснокутский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с учётом требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: